
 

  1 

D.A ________  del______ 

Regione Siciliana 

 

Assessore Regionale  delle Infrastrutture e della Mobilità 

di concerto con 

Assessore Regionale dell’Economia 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.lgs. 11 settembre 2000 n. 296 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

  Regione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della  

  Repubblica 17 dicembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”,  

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg. 5 Aprile 2022 n. 09 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge      

 regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-  

 partimenti Regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 

 3”;  
VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-      

 2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 01 marzo 2023;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

  siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta  

  Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 Parte I°, del 01 marzo 2023; 

VISTO il D.P. n. 777/Area 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l’On.le Alessandro Aricò, è stato  

nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale delle 

infrastrutture e della mobilità; 

VISTO il D.P. n. 777/Area 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l’On.le Marco Falcone, è stato  

nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell'economia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

sull'armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTA l’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della 

legge regionale 25 maggio 2022 n. 13; 

VISTI i propri decreti interassessoriali n. 30/2021 e 47/2021 con i quali venivano disciplinati i 

criteri per l'erogazione dei sussidi per l'anno 2021 e n. 20/Gab. dell’01.09.2022; 

RITENUTO, pertanto, di dover regolamentare i criteri per l'individuazione dei soggetti beneficiari 

dell'intervento, la determinazione della misura del sostegno nonché le modalità per 

l'attribuzione dello stesso relativamente all'anno 2023; 

 ATTESO CHE la ratio sottesa alla misura economica di cui all'art. 85 della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9 così come modificato dal comma 4 dell'art. 6 della legge regionale 25 maggio 

2022 n. 13 mira a sostenere la qualità e la funzionalità del servizio di radiotaxi, strutturato 

per assicurare la mobilità nelle aree metropolitane e garantito dalle cooperative radicate nei 

rispettivi territori;  

CONSIDERATO che, ai fini della corresponsione del sostegno economico, appare necessario 

assoggettare le cooperative beneficiarie a rendicontazione mediante apposita relazione da 

produrre al Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti le spese 

sostenute per il raggiungimento degli obiettivi miranti a rafforzare la qualità e la 

funzionalità del servizio radiotaxi, che si individueranno di seguito;   

RITENUTO di dover provvedere ad individuare i soggetti beneficiari dell'intervento secondo i criteri 

stabiliti con il presente decreto e, specificamente, in possesso dei requisiti ivi indicati quali:  

             a) avere la sede sociale e legale sul territorio siciliano; 

                b) essere costituite e iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio da almeno 2 anni; 

emanuela.giannettino
Casella di testo
51/Gab

emanuela.giannettino
Casella di testo
17 ottobre 2023



 

  2 

 c) essere iscritte all'Albo delle Cooperative 

d) avere un numero minimo di 30 soci per singola cooperativa (esclusi i soci onorari); 

e) avere la centrale operativa (centralino) radio taxi sul territorio siciliano;  

 f) svolgere attività di radiotaxi 24 ore su 24 ore con presidio di operatori qualificati in centrale e 

collegamento diretto tra base operativa e taxi; 

g) essere in possesso di attestato di revisione di cui al decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 

 

RITENUTO pertanto, di dovere stabilire le modalità per l’erogazione del contributo di cui l’art. 85 

della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 

maggio 2022 n. 13 in favore delle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi 

 

DECRETA 

 

ART. 1 
Sono beneficiari dell'intervento economico di cui all'art. 85 ella legge regionale 15 aprile 2021, 

n. 9 così come modificato dal comma 4 dell'art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 le 

cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi in possesso dei seguenti requisiti: 

 a) avere la sede sociale e legale sul territorio siciliano; 

 b) essere costituite e iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio da almeno 2 anni; 

 c) essere iscritte all'Albo delle Cooperative 

d) avere un numero minimo di 30 soci per singola cooperativa (esclusi i soci onorari); 

e) avere la centrale operativa (centralino) radio taxi sul territorio siciliano;  

 f) svolgere attività di radiotaxi 24 ore su 24 ore con presidio di operatori qualificati in centrale e 

collegamento diretto tra base operativa e taxi; 

 g) essere in possesso di attestato di revisione di cui al decreto legislativo 2 agosto 2002, n 220; 

 

ART. 2 

    La selezione dei beneficiari dell'intervento economico avverrà previo apposito Avviso del Dipartimento 

    Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti nel quale saranno indicate le modalità  

    per la presentazione dell'istanza. 

    Il termine per la presentazione delle istanze non dovrà superare le ore 24.00  del 13/11/2023. 

 

ART. 3 

Le cooperative in possesso dei requisiti minimi di cui all'art. 1 saranno ammesse alla ripartizione in 

 parti uguali delle somme disponibili, previa presentazione della documentazione richiesta 

nell’Avviso che sarà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti. 

ART. 4 

Le Cooperative destinatarie del predetto sostegno, ai fini della liquidazione, dovranno produrre entro il 

28/02/2024 una relazione al Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, 

come richiesto dall’Avviso e specificatamente in ordine: 

1) alle spese sostenute con fatture aventi data compresa dal giorno 01/01/2023 al 31/12/2023, per 

l’acquisto la manutenzione nonché canoni di materiale tecnologico (apparecchiature, hardware, 

software,…) per la gestione del servizio;  

2) alle spese per il personale della cooperativa assegnato al servizio di radiotaxi h. 24, nella misura 

massima del 50% del sussidio assegnato; 

3) alle spese sostenute, per fatture aventi data compresa dal giorno 01/01/2023 al 31/12/2023, per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi di proprietà dei soci; 

4) 50% delle spese sostenute con fatture aventi data dal giorno 01/01/2023 al 31/12/2023 per l’acquisto 

di auto elettriche o ibride. 
 

 

 



 

  3 

ART. 5 
Il dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti provvederà ad erogare, 

alle cooperative di cui ai precedenti articoli, l'intervento economico previsto dal presente decreto. 

Lo stesso provvede a tal fine con le risorse disponibili sul capitolo di spesa 476521 per l'esercizio 

finanziario 2023. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti.   

 

        

 L'Assessore dell'Economia                                   L’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità 
     On.le Marco Falcone                                                      On.le Alessandro Aricò  

   
        

              


		2023-10-17T15:57:21+0200
	MARCO FALCONE


		2023-10-17T20:27:32+0200
	ALESSANDRO ARICO'




